

Số: /KH-GDĐT

Hồng Bàng, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/QU ngày 16/12/2022 của Quận ủy Hồng Bàng về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2023 và triển khai Chương trình hành động thực hiện Chủ đề năm 2023 “Tăng cường kỷ cương thu, chi ngân sách - Đẩy mạnh chuyển đổi số - Chinh trang phát triển đô thị văn minh, hiện đại”**

Căn cứ Nghị quyết số 04-NQ/QU ngày 16/12/2022 của Quận ủy Hồng Bàng về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2023;

Căn cứ Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 20/12/2022 của Hội đồng nhân dân quận Hồng Bàng về nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quận năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 03/01/2023 của UBND quận Hồng Bàng ban hành Chương trình hành động thực hiện Chủ đề năm 2023 “Tăng cường kỷ cương thu, chi ngân sách - Đẩy mạnh chuyển đổi số - Chinh trang phát triển đô thị văn minh, hiện đại”, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/QU ngày 16/12/2022 của Quận ủy Hồng Bàng về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2023 và triển khai Chương trình hành động thực hiện chủ đề năm 2023 cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Quán triệt, triển khai và cụ thể hóa các Kết luận, Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, thành phố, Nghị quyết Quận ủy, Hội đồng nhân dân quận, xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Chủ đề năm của thành phố và quận; tiếp tục phát huy các kết quả đã đạt được, đồng thời thực hiện đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, giải pháp đã đề ra; hoàn thành, hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ giáo dục và đào tạo, góp phần vào sự phát triển chung của quận và thành phố.

- Tạo sự đồng thuận, nhất trí cao trong nhận thức và hành động từ Phòng Giáo dục và Đào tạo đến các cơ sở giáo dục và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn trong công tác kỷ luật, kỷ cương thu, chi ngân sách nhà nước; tập trung đầu tư, nâng cấp đồng bộ hệ thống trang thiết bị; xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu và các phần mềm ứng dụng công nghệ thông tin theo hướng hiện đại, công nghệ mới đẩy mạnh chuyển đổi số, tiên tiến xây dựng chính quyền số, chính quyền thông minh. Tăng cường kỷ cương trong quản lý nhà nước, quản lý giáo dục, trong thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành Giáo dục và Đào tạo góp phần từng bước thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội XXIII Đảng bộ quận, Nghị quyết của Quận ủy và Hội

đồng nhân dân quận hàng năm.

## **2. Yêu cầu**

- Việc triển khai Chương trình hành động phải đảm bảo bám sát sự lãnh đạo của Quận ủy, sự quản lý, điều hành tập trung của UBND quận, sự phối hợp nhịp nhàng, chặt chẽ, đồng bộ và có hiệu quả giữa Phòng Giáo dục và Đào tạo với các phòng ban của quận, UBND các phường và các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận, tạo sức mạnh tổng hợp của toàn ngành giáo dục thực hiện thắng lợi Chủ đề năm 2023.

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp để phân công trách nhiệm, phù hợp với từng cá nhân cán bộ, công chức, viên chức Phòng Giáo dục và Đào tạo, với từng cơ sở giáo dục gắn với kiểm điểm, đánh giá theo định kỳ việc triển khai thực hiện. Quán triệt sâu sắc, đầy đủ nội dung thực hiện Chủ đề năm 2023 tới từng cá nhân cán bộ, công chức, viên chức Phòng Giáo dục và Đào tạo, từng cơ sở giáo dục.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CỤ THỂ**

### **1. Về thực hiện nội dung “Tăng cường kỷ cương thu, chi ngân sách” của quận**

*\* Thực hiện quản lý chặt chẽ chi ngân sách nhà nước, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với các quy định của pháp luật*

- Các cơ sở giáo dục chủ động xây dựng kế hoạch chi tiêu nguồn ngân sách được giao, triển khai các giải pháp để thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Tiếp tục thực hiện tốt chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí đối với các cơ sở giáo dục. Triển khai phù hợp cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập. Thực hiện nghiêm túc chế độ trách nhiệm đối với người đứng đầu. Quản lý chặt chẽ tài sản công, xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ theo hướng đẩy mạnh quyền tự chủ và tự chịu trách nhiệm của các đơn vị sử dụng ngân sách gắn với các tiêu chí giám sát, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ theo Luật Ngân sách nhà nước.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp tham mưu UBND quận thanh tra, kiểm tra các cơ sở giáo dục về sử dụng ngân sách nhà nước trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về các khoản chi.

### **2. Về thực hiện nội dung “Đẩy mạnh Chuyển đổi số”**

- Chuyển đổi số trong Giáo dục đào tạo tập trung vào hai nội dung chủ đạo là chuyển đổi số trong quản lý giáo dục và chuyển đổi số trong dạy, học, kiểm tra, đánh giá, nghiên cứu khoa học.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, thống nhất về nhận thức trong toàn ngành, đến từng nhà trường, từng cá nhân về xu thế tất yếu, tốc độ nhanh, mạnh mẽ của Chuyển đổi số.

- Các cơ sở giáo dục phải có quyết tâm cao, tích cực trong công tác tham mưu, huy động các nguồn lực đầu tư trang bị cơ sở hạ tầng CNTT đồng bộ, thông suốt, ổn định, an toàn.

- Tăng cường bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên có kiến thức, kỹ năng đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số: kỹ năng sử dụng CNTT, kỹ năng an toàn thông tin, kỹ năng khai thác, sử dụng hiệu quả các ứng dụng phục vụ công tác quản lý, dạy và học trong nhà trường.

**\* *Thực hiện Chuyển đổi số trong quản lý giáo dục***

- Phòng Giáo dục Đào tạo và các nhà trường tiếp tục thực hiện kịp thời việc cập nhật, khai thác hiệu quả dữ liệu về trường học, giáo viên, học sinh đã được số hóa, định danh trong cơ sở dữ liệu của ngành giáo dục hỗ trợ công tác quản lý, tuyển sinh, thống kê, báo cáo; ứng dụng các công nghệ 4.0 để quản lý, điều hành, dự báo, hỗ trợ ra quyết định đối với các cấp quản lý giáo dục, của Ban giám hiệu các trường một cách nhanh chóng, chính xác.

- Triển khai các dịch vụ công trực tuyến trong giáo dục: tuyển sinh, giáo dục đào tạo, tư vấn học đường, bồi dưỡng giáo viên, học sinh...

- Hệ thống quản lý hành chính điện tử thực hiện kết nối hiệu quả từ Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo đến các cơ sở giáo dục. Khai thác, sử dụng hiệu quả trang thông tin chỉ đạo điều hành, cổng thông tin điện tử từ UBND quận đến các phòng chuyên môn, các trường học trong việc công khai thông tin hoạt động theo chức năng nhiệm vụ, công khai thủ tục hành chính, chế độ chính sách trong lĩnh vực giáo dục đào tạo.

- Triển khai có hiệu quả phần mềm kế toán, tuyển sinh trực tuyến, phần mềm quản lý các khoản thu trong nhà trường, quản lý hồ sơ sổ sách trực tuyến, cơ sở dữ liệu ngành, Cổng thông tin điện tử...

**\* *Thực hiện Chuyển đổi số trong dạy học, kiểm tra, đánh giá***

- Tuỳ theo điều kiện cụ thể của từng trường, các nhà trường thống nhất với phụ huynh học sinh thời gian học sinh học trực tuyến. Việc triển khai dạy học trực tuyến được thực hiện theo Thông tư số 09/2021/TT-BGDĐT, ngày 30/3/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về quản lý và tổ chức dạy học trực tuyến trong cơ sở giáo dục phổ thông và cơ sở giáo dục thường xuyên.

- Các nhà trường, Giáo viên chủ nhiệm lựa chọn sử dụng nhiều hình thức kết nối điện tử với phụ huynh học sinh thông qua các ứng dụng, mạng xã hội như: Facebook, Zalo, ... có thể kết nối với nhiều phụ huynh để cùng hướng dẫn học sinh học thông qua các phần mềm như: Zoom, Google Meet, Microsoft Team, K12.online, ...

- Xây dựng các kho học liệu, bài giảng E-learning, ngân hàng câu hỏi trắc nghiệm, đề kiểm tra; xây dựng thư viện số, thiết bị dạy học số, phòng thí nghiệm ảo... Tiến tới sử dụng học liệu số, sử dụng sách giáo khoa điện tử, bài giảng điện tử, thư viện số, thí nghiệm ảo; triển khai hệ thống dạy học trực tuyến, kiểm tra, đánh giá trực tuyến, đào tạo trực tuyến...

- Thực hiện giảng dạy hiệu quả môn Tin học lớp 3, lớp 4 (từ năm học 2022-2023) trong chương trình giáo dục phổ thông mới. Triển khai lắp đặt và khai thác hiệu quả phòng học STEM trong các trường Tiểu học, THCS; gắn

việc học của học sinh vào các hoạt động ứng dụng công nghệ để giải quyết các vấn đề trong thực tiễn cuộc sống.

- Xây dựng lớp học thông minh, trường học thông minh.

### **3. Về nội dung “Chỉnh trang, phát triển đô thị văn minh, hiện đại”**

- Tích cực trong công tác tham mưu với UBND quận đầu tư xây dựng, sửa chữa, cải tạo cơ sở vật chất trường học tạo cảnh quan trường lớp khang trang, hiện đại, đáp ứng yêu cầu trường học đạt chuẩn quốc gia.

- Hoàn thành cải tạo, sửa chữa THCS Hồng Bàng, trường tiểu học Nguyễn Tri Phương cơ sở 2; một số trường Mầm non, tiểu học, THCS; đầu tư giai đoạn 2 công trình xây dựng trường THPT Hồng Bàng.

- Xây dựng trường Mầm non Bạch Đằng, Tiểu học Nguyễn Trãi đạt chuẩn quốc gia trong năm 2023.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục học sinh ý thức, thói quen thực hiện nếp sống văn minh, ý thức bảo vệ môi trường góp phần xây dựng phát triển đô thị quận văn minh, hiện đại.

## **II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn liên quan, hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung chủ đề “*Tăng cường kỷ cương thu, chi ngân sách - Đẩy mạnh chuyển đổi số - Chỉnh trang phát triển đô thị văn minh, hiện đại*”.

- Theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện của cán bộ, công chức, viên chức Phòng Giáo dục và Đào tạo; các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý.

### **2. Các cơ sở giáo dục**

Trên cơ sở những nhiệm vụ chủ yếu gắn với kế hoạch nhiệm vụ của đơn vị, tình hình thực tế của nhà trường, địa bàn, các cơ sở giáo dục chủ động xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai Chương trình hành động thực hiện Chủ đề năm của Quận nghiêm túc, hiệu quả.

Thực hiện báo cáo kết quả thực hiện Chủ đề năm 2023 của Quận vào cuối học kỳ, cuối năm học theo yêu cầu để Phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp, báo cáo UBND quận./.

#### **Nơi nhận:**

- TT.QU-HĐND-UBND;
- CT, PCT TT UBND quận;
- LĐ, CV PGDĐT;
- Các cơ sở giáo dục thuộc quận;
- Lưu.

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Nguyễn Thị Vân Anh**